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I GLASFRAGMENT OCH HELGO

Identifikation / rekonstruktion

Lars G Henricson

ABSTRACT

This article discusses methodological aspects of the study of glas fragments, as a back-
ground to a planned analysis of the entire Helgö assemblage - c. 1600 sherds. It is
assumed that a traditional occular description, in a conjunction with laborative exa-
mination, will allow "cross identification", resulting in improved possibilities of condicting
a local and regional archaeological study. Physical/stilistic identification, is a key concept.
The "intentional" design of the glass vessels and their stylistic variability, related to
typological and chronological method are discussed. Problems associated with archaeo-
logical source criticism and representativity are important starting points.

Inledning

Föreliggande arbete skall ses som en övergripande
introduktion till en vetenskaplig bearbetning av fynden
av glasbägarfragment från handels- och verkstads-
boplatsen Helgö, Ekerö sn, Uppland. Arbetet kommer
att utföras vid Arkeologiska forskningslaboratoriet vid
Stockholms universitet. Helgös fragmentsamling som
anses vara Skandinaviens största glasfynd i antal räknat,
omfattar ca 1600 fragment (ej totalpublicerat), och
omspänner en kronologisk period av c:a 800 år. De
äldsta, facettslipade bägarfragmenten bär 100-talets (e
kr) karaktäristika, de yngsta kan härledas till 900-talet.
Den för skandinaviska förhållanden unika mängden av
fragment, avspeglande hela perioden yngre romersk
järnålder, per V, till vikingatid, per VIII, i en och
samma boplatskontext, innebär en högkvalitativ/
kvantitativ källa, för studium av lokalens och regionens
interna och externa dynamik, speglad genom en
defi nierad artefaktgrupp.

Helgö - glos

Mälarlandskapens framväxt som centralområde under
perioden har ägnats stort forskningsutrymme under
1960- 70 -S0-talen. Helgöboplatsens centrala ställning
i regionens yngre järnålder är uppenbar.

Glasbägarlämningarna på Helgö innebär ett unikt
tillfälle att studera materialgruppens typsamman-
sättningar, korologiska och kronologiska frekvenser

och dess egenarkeologiska kultur. Eventuella
svagheter i Helgös vikingatida skärvuppsättning,
kompletteras av glasmaterialet från Birka. Den
geografiska närheten - den kronologiska relationen
Helgö - Birka, de två stora handelsboplatserna vid
Mälarens inlopp, ger entydiga belägg för regionens väl
frekventa och kontinuerliga bruk av glasbägare. Grav-
seden redovisar en delvis annorlunda bild. Från
Helgös undersökta grav{ält har endast 3 av 150 gravar
(2Vo), visat sig vara glasbägarförande (Lundström,
A. 1981). Bennet har i sin basgrupp av föremåls-
daterade gravar, 223 st, redovisat 3,9Vo glasförande
gravar i mälardalens folkvandringstid (Bennet 1987,
1,10). Det vikingatida Birka visar i jämförelse en något
awikande intensitet,55 av L1L0, dvs 4,9 Vo (Arbman
19,10:43).

I en artefaktrik boplatssituation som Helgös, ligger en
enorm informationspotential lagrad. Med en enhetlig
och utvecklad metodologiskt stringent analys - med
traditionella okulära studier av materialets "exteriöra"
formelement och fysik, i kombination med en
laborativ "interiör" analys, dvs en stark fokusering av
begreppet - fysisk identifikation, kan maximal infor-
mation nås som bas för rekonstruktion av glaskärlen.

Helgös lämningar av glaskärlsfragment har katalog-
publicerats i Excavations at Helgö I, n, III, VU,
(Arrhenius & Holmqvist 196'1., Lundström &
Lindeberg 1964, Lundström, A. 1970, 1981).
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Materialet har övergripande diskuterats av Holmqvist
(Holm qvist et al 1964), och Lundström (Lundström, A.
et al 1981). Två guldornerade fragment har
särpublicerats (Lundström, A. 197 L). Ett fåtal fragment
från Helgö har laboratht analyserats (Hunter 1977

opubl.), (Hunter & Sanderson 1982). Kärlen är starkt
fragmentariska. Endast 133 av 602 fyndnummer (ofta
flera fragment i varje fnr), har preliminärt klassificerats
till typ, (Holmqvist 1964). Skärvmaterialet har före-
slagits tillhöra ursprungligen 80 kärl (Lundström, A.
1981), och kan vid en översiktlig besiktning uppvisa ett
rikt spektrum av kärltyper, teknologiska och orna-
mentala nivåer.

Äldre forskning kring de friblåsta glasbägarna i
arkeologiska fynd, är i huvudsak koncentrerad till hela
eller nästan hela objekt. Handels och importvägar har
beskrivits genom traditionella spridningskartor. Hela
kärl återfinns nära nog alltid i gravfynd - skelettgravar,
dvs beskrivande en bråkdel av de samlade lämningarna
av glasbägare. Det enskilda fragmentet har endast
undantagsvis behandlats, och då uteslutande sådana
med uppseendeväckande, eller tydligt identifierbara
karaktäristika. Ett viktigt och banbrytande arbete,
tyvärr opublicerat, för utvecklingen av detta arbetsfålt,
över det samlade skandinaviska fyndmaterialet (katalog,
typologi, kemisk-tekniska analyser) har genomförts av
Hunter (Hunter 1977, opubl). Viktigare sentida arbeten
som behandlar det nordiska skärvrnaterialet, med
gemensam problematik, har publicerats av Hunter
(1972), Herschend (1973), Lundström, A. (1981),
Hunter, & Sanderson (1982), Stjernqvist (1986),
Näsman (1984,1,986), Straume (1987). Detaljrika
rekonstruktionsförslag, baserade på okulära studier,
kompletterade med laborativ analys, kring det om-
fattande glasmaterialet från Runden Berg, har
presenterats av Koch (Koch 1987). Utomordentligt
viktiga i detta sammanhang är även två bearbetningar
av glasmaterial ur kontinentala fynd, utifrån social-
arkeologiska perspektiv (Christlein 1-978), (van Lith &
Randsborg 1985).

Den okulära identifikationen

John Hunter har uppskattat de kompletta eller nästan
kompletta (möjliga att definiera till typ, form eller
ornamentik, trots felande partier) skandinaviska glas-
bägarna till 35% (Hunter 1972). Äterstoden av det
totala fyndmaterialet representeras av fragment. Be-
dömningen utgår från antalet fyndnummer, och torde
vara starkt missvisande. Den faktiska fyndmängden från
våra stora nordiska handelsplatser Ribe, Hedeby
(Schleswig), Århus, Dankirke, kaupang, Helgö, Birka
och Paviken, kan antas representera ca 5 - 10 000
glasfragment (ej ublicerade/totalpublicerade). Troligtvis
(subj. intryck) är merparten av dessa, av karaktären
"anonyma - icke identifierbara", dvs utan, eller med
otydliga yttre karaktäristika, som identifierar form eller
dekorelement, endast arkeologiskt refererbara till sitt
fyndsammanhang. En aktiv och utvecklad metodologisk
bas är nödvändig för att kunna identifiera denna stora
inform ationspotential.

De förhistoriska glaskärlens "intentionella" form har

diskuterats av Hunter (Hunter L972). Tvä kärl ur
samma produktion (produktionstillfälle) ges helt olika
nivåer av expressivitet, beroende av de materiella och
kulturella förutsättningarna (t ex råvarorna), hant-
verkarens tillfälliga intention, hans stilkänsla. Till
Hunters diskussion måste den tillverkningstekno-
logiska aspekten läggas. Glas är i sitt bearbetnings-
ögonblick ett glödande, plastiskt och trögt rinnande
material, som med hjälp av glasblåsarpipan (eller
andra verktyg), måste formges på respektfullt avstånd
från hantverkaren. Materialet avkyls och stelnar
mycket snabbt. Tiden för varje moment är starkt
begränsad. Vid en omedelbar återupphettning i en
invärmningsugn eller vid glasugnens anfangsöppning,
mjuknar materialet åter och en fortsatt bearbetning
kan ske. Den pålagda tråden, snabeln etc, kan
emellertid ej flyttas, tas bort eller på annat sätt
förändras, när kärlet väl är färdigt. Varje bägare ges

med teknikens självklarhet sina egna individuella
stilistiska särdrag i form och ornamentik. Vi kan
karaktärisera ett förhistoriskt glaskärls yttre
individualitet som ett resultat av en "tillfällets
oavsiktlighet". Detta "intentionella" formspråk
accentueras under per VI - VIII. Vi har här diskuterat
hytproduktionen,-islipverkstaden(kallbear-
betningen), kan kärlets form och ornamentik påverkas
- slipas, graveras och poleras. I den romerska
produktionen av kärl, blåsta i "fast form" (med
ornamentiken i relief inuti formen, t ex trauben-
bechern), kan dock en produkt flerfaldigas i
"identiska" exemplar.

Kringvandrande glasblåsare kan beläggas från de
kontinentala folkvandringarna efter det romerska
rikets sammanbrott (Arwidsson 1942). Här sker en
omfattande hantverkskulturell rörlighet, med typo-
logiskt svårdefinierbara blandformer som resultat.
Dessa fenomen ger glaskärlen särpräglade egen-
skaper. Produktionen avspeglar sällan sin tids
stilistiska moden. Teknologin motarbetar detta.
Formanalysen awiker från andra artefaktgruppers.

Glasprodukterna torde vara importerade, dvs följer en
kontinental utvecklingstradition - i nordiska arkeo-
logiska &ndsammanhang (Näsman 1984:34). Vi får
alltså en diskrepans.mellan kronologisk och typologisk
metod. Typ och variationsrikedom kan avläsas i Lund
Hansens arbete kring de romerska importerna i
Skandinavien (Lund Hansen 1987). Lund Hansen
pekar också på den höga andelen unika eller sällsynta
glastyper i det skandinaviska importbeståndet av
glaskärl.

Arbetshypotetiskt kan vi förmoda en låg kassation av
s k "misslyckade" produkter, på de olika verkstads-
platserna. Toleransen för det varierade formspråket
var högt. Vid en översiktlig studie av publicerade
snabelbägare, ges omedelbart en föreställning om
typens enorma formvariabilitet (fig 1). Birkas
bevarade trattbägare, de flesta ur 800-talsgravar
(Arbman 1940,1943), utgör ett pedagogiskt exempel
på variabilitet i formgivning och ornamentik inom en
bägargrupp. Förhistoriskt glasmaterial, som det av-
speglas i arkeologiska fynd, äger således en egen
materiell och kulturell dynamik, som genererar sär-
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Fig 1. Excmpel på ett "intentionellt" hantverk, med påtaglig variabilitet i ornamentik och formspråk. Snabelbägare ur
engelska-fynd. a) Mucking, Essex, grav 843, per vI. b) llowieti, Kent, grav 14, per VI (?). c) Great itt"rt..ro.o, i".ä*, g.uu
122, per VI. Efter Evison 1982

skilda arkeologiska frågeställningar. En strikt, tradi-
tionell typologisk seriation låter sig knappast göras.

Vilka möjligheter finns att identifiera och rekonstruera
ett glaskärl utifrån ett eller ett fåtal fragment? I en-
skilda fall kan _ett fragment med särskildä egenskaper
med stor säkerhet sökas till sitt rättä kultur-
sammanhang- Två guldfolierade skärvor från Helgö,
särpublicerade av Lundström (Lundström, A. 1971),
är ett utomordentligt exempcl på möjligheten. An-
tagandet att fragmenten är lämningar efter den äldsta
kända, av kristen influens, importerade glaskalken i
vårt land, har fått stöd av sentida kontinintala fynd
(Baumgartner & Kreuger 1988:65).

Sökandet efter med Helgö jämförande objekt, i andra
fr-agmentsamlingar, för att få bredast möjliga ut-
gångspunkt för dess kulturella härkomst, bör företes
med de kritericr för likhet/olikhet som utarbetats av
Malmer (Malmer 1963:15).

Kärlfragment med okulärt tydliga karaktäristika, med
t ex väl känd ornamentik, har stora möjligheter att
identifieras vid ett jämförande studium. Väriabiliteten
hos de olika typcrna, och de formmässiga irrationa-
liteterna i ornamentala detaljer, är dock påtaglig.
Snabelbägarna kan karaktäriseras av sin enkeit drivni
mynningskant, mcn undantag finns, en unik bägare
med omvikt mynning, med luftspalt, från Valsgäräe
(Arwidsson 1932). I stor förstoring kan särsliiljandc
teknologiska dctalier observeras.

De "icke identifierbara" fragmentssamlingarna är
konsekvent obearbetadc. En lång rad iakttagbara
strukturclla drag, ger dock vid handcn relativt
rikhaltiga möjligheter att studera särskiljande detaljer
i lragmentcns y'ttre fysik.

Orenheter i massan. "Sliror", partiklar som "river
rpp" linjer horisontellt i glasets yta. Missfärgningar,

slöjor etc. Medvetet (?) anlagd trådornamenlik inuti
glasmassan (fig 2 a, d).
Tjocklekar. Fragmentets läge i kärlkroppen - kan
ge indikationer på kärltyp. Förblåsning ibptikform,
-.i-en på olika sätt inuti vertikalt räfflad form, ger
vid uppblåsning ett kärl med symmetriska vertikäla

-uug9." 
i kärlväggen, t ex trattbägaren i Birkagrav

942 (Arbman 1940, 1943) (fig z b).
Färgstrukturen. - För intern jämförelse.
Ytstrukturer. - Ytskador, irisering, förvittring. sli-
tage, repor (fig2 c, d).
Blåsstrukturen. - Storlek, antal, frekvenser, ovalitet,
läget i kärlkroppen (Herschend 1973).
Verktygsspår. - Ytsrukturella spår efter mynnings-
partiets drivning, puntelmärke, spår eftei nyps:x
etc.

Den förhistoriska glaskärlsproduktionen präglas av en
stark strävan efter likformighet - symmetii i kärl-
kroppen, både i dess yttre form och dess ornamentala
uttryck. Undantag från regelmässigheten är extremt
sällsynta. Glashorncn kan i strikt mening inte karak-
täriseras som likformiga, men i huvudsak gäller
normen även här. Det enda kärl som i nordiska fynd
kan sägas bära en medvetet anlagd asymmetri (i sin
långovalslipade ornamentik), är den väl kända ro-
merska bägaren från ö. Vemmenhög sn Skåne. (bild:
Steenberg 1958:16). Symmetrin som stilistisk norm är
nalurligtvis. gynnsam i ett identifikations-/
rckonstruktionsstudium av ett starkt fragmentariskt
glasbägarmaterial från förhistorisk tid. En starkt
källkritisk faktor vid studiet av glasfragmentets form,
i ett intensivt, av ständiga bränder, påverkat bo-
platssammanhang, ligger i materialetJ metastabila
egenskaper. Glas har ingen definierbar smältpunkt,

2_

-t.
4.

5.

6.

t-

59



Fig 2. Exempel på detaljer, oftast endast iakttagbara i stark uppförstoring - g)mnsamma för identifikations/
rckonstruktionsstudier. a) Medvetet (?) anlagd trådornamentik inuti glasväggen. b) Optikblåst kärl. Symmetriska vertikala
räfflor i kärlväggen. c) Ystrukturer, förvittring. d) Reticellafragment. Den omlindade tråden bortvittrad. Notera den inlagda
trådornamentiken i staven

dct kan istället beskrivas som ett material med en
successi{ ökande formförändring (allt mjukare) under
återupphettning. Glas har en lång mjukningsintervall
(Brill 1962). Ett till synes opåverkat material kan
således vara böjt, utdraget, eller på annat sätt de-
formerat, under påverkan av ett för glaset känsligt
temperaturområde (brand/härd). Ytterligare tempe-
raturstegring smälter eller förslaggar glaset.

G las oclt fdrydefinitioner

Möjligheten att skapa en nomenklatur för färg-
definitioner av glasprodukter har diskuterats intensit.
Olika etablerade färgatlaser har prövats, men med
tveksamma resultat. Här skall endast nämnas några av
de hurudförutsättningar, som sammantaget omöjliggör
en kommunikation inom forskarsamhället med dc-
fi nicrade färgangivclser.

1. Glasmassans transparens, halvtransparens, ogcnom-
skinlighet, relaterat till färg och opaki-
seringstillsatser.

2. Glasmaterialets fysiska nedbrytningsprocesser, glas-
sjuka, irisering, förvittring etc, relaterat till olika bc-
varandesituationer.

3. Glasväggcns tjocklek - en tunn skärva ger ctt ljusarc
intryck, än en kraftigarc, i samma kärl.

4. Den mänskliga faktorn, den individuella

bedömningen.
5. Det befintliga ljuset, underlaget vid observations-

tillfället.
6. Under och överfångsteknikerna, (flerskiktade bä-

gare - i olikfärgade glasmassor).
7. Sekundärt återupphettat glas kan utveckla en helt

förändrad färgstruktur, t ex i brandgravar.
8. Ojämn infärgning av glasmassan.

Produktionen av glas genomgår en struktur-
omvandling i övergången av senromersk tid/folk-
vandringstid, i samband med det romerska rikets
sammanbrott. Ett av huvuddragen i utvecklingen låg
i en successiv förflyttning från "stadshyttor" till
"skogshyttor" med en ny bundenhet till kloster-
väsendet. Vi kan studera förändringen i glasets
teknologi, den avfärgade glasmassan faller ur mode,
sliptraditionen försvinner i västeuropa. Utvecklingen
går mot en uniform färgskala, som kommer att vara
förhärskande genom hela den nordiskajärnåldern, dvs
oliv/grön/gula nyanser, beroende av de förorcningar
som behärskar råmaterialen. Hypotetiskt kan vi räkna
med L0000-tals olika nyanser, dvs i princip en nyans
för varje smälta! Färgdefinitioner i samband med
studier av glaskärl kan endast kodas i en laborativ
analys. I ett omfattande skärvmaterial, av Helgös
karaktär, kan ett studium av färg fungera som en
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internoperativ metod. Med samma belysning, under-
lag, samma jämförande färgskala samt samme fors-
kare, - kan ett rationellt instrument upprättas, för en
intern grovklassifikation, ett studium av relativ färg-
likhet.

Den laborativa analysen, naturvetenskaplig
identifikation

Ett enbart sökande efter stilistiska eller andra yttre
egenskaper för ett studium av idcntifikation/re-
konstruktion i ett fragmentariskt skärvmaterial, är
starkt metodiskt otillfredsställandc. I bästa fall kan
huvudtypen säkerställas. Mctoden bör arbeta parallellt
med en laborativ analys i sin helhet, dvs analys ur varje
fragmentsgrupp som okulärt, definitivt kan härledas till
ett gemensamt ursprungskärl (t ex fragment med pass-
form). En "kryssidentifiering" av både inre och yttre
informationspotential, innebär att maximal kunskap
kan genereras med en högre grad av objektivitct. Den
laborativa analysen ger i huvudsak information an-
ående:

1. Råmaterialkompositionen (kvalitativ elle'r kvantita-
tiv).

2. De olika glastypernas (verkstädernas) kemiska vari-
ationer hos råvarorna (t ex sodaglas eller "skogs-
glas").

3. Tillsatser för infärgning och avfärgning. (Hunter
1972).

Ett betydande internationellt arbete är nedlagt kring
glasets naturvetenskapliga egenskaper. Analysrapporter
finns idag tillgängliga från lämningar ur hela glas-
materialets historia. Perioderna representerande
Skandinaviens glasförande järnålder 01 - 1050 e kr är
väl företrädda. Olika regionala studier har giorts i syfte
att söka glasmassans typologiska - kronologiska och
korologiska struktur (lfr Olczak 1971). En bred
sammanställning av analysresultat - och deras arkeo-
logiska tillämpning, har bearbetats av Bezborodow
(1975). En absolut användbarhet för arkeologisk -
kulturell klassificering, har starkt ifrågasatts, mot
bakgrund av de talrika felkällor som föreligger fifr
Christie et al 1979). Svaghcten i att dra slutsatser från
enstaka, mindre omfattande material, har föranlett
flera forskare att rekommendera långa analysserier på
stora fragmentssamlingar fifr Hunter 1972, Stjernqvist
1e86).

De källkritiska synpunkterna kan sammanfattas:

1. Individualiteten i råvarusammansättningen. Glas-
mängden kräver aldrig viktsprecisa uppmätningar av
råvara.

2. Glassjuka. Inre destruktionsprocess, föranledd av
felaktig råvarusammansättning.

3. Förgasningsprocessen vid smältning. - Förlorad ma-
teria.

4. Bcvarandeomständighetcn i fyndlokalcn - yttre pro-
cess (urlakning, miljöförstöring).

5. Handeln med krossglas och råglas. - Bclagd både i
arkeologisk konteK (fr Bass 1984), och i litterär
källa (Gregorius av Tours i Lundström, P. 1981).

De fusiska, ursprungligen mätbara förlusterna i dessa
olika processer, hur relatera dessa till tolkningen av
naturvetenskapligt framtagna analyser? Stjernqvist,
har i sin bearbetning av 13 glasfragment från Gård-
lösa, Smedstorp sn Skåne, sammanfört dessa i olika
grupper med hjälp av laborativ analys (Stjernqvist
1986). Artikeln beskriver bl a problematiken med
"nästan identiska data", dvs samma kärl, eller två
olika. Situationen bör tolkas med försiktighet,
fcnomenet kan uppstå som ett resultat av flera olika
adekvata förutsättningar.

1. Flera olika kärl produccrade ur samma smälta -
ger identisk analys (?) (homogeniteten i glas-
massan ?).

2. Glaskärl produccrade ur två på varandra efterföl-
jande smältor, ur samma råvarulager - ger "nästan
identiska data".

3. Glaskärl producerade med noggrann uppmätning
av råvara ur samma råvarulager - med samma mått
och viktssystem - över tiden - av olika hyttmästare,
ger "nästan identiska data".

Ett viktigt och starkt pcdagogiskt arbete, gällande den
laborativa analysmetodens möjlighet att särskilja ett
redan till den yttre karaktären starkt differentierat
glasbägarmaterial, är Hunter & Sandersons artikel,
The Snartcmo/Kempstone problem (1982). Snartemo-
typen är vanlig i skandinaviska folkvandringstida fynd,
medan den saknas i samtida brittiska fynd. Kemp-
stonetypen, som är relativt vanlig i brittiska fynd,
saknas helt i Skandinavien. Båda bägartyperna har
identiska yttre hantverksmässiga och ornamentala
egenskaper, mcn Kempstonebägaren är hög och smal,
relaterad till Snartemobägaren, som är kortare och
bredare, och med en påtagligt gröwe anlagd trådorna-
mentik. Fenomenet har gett näring åt en intensiv
diskussion rörande kärlens proviniens.5 fragment ur
Helgös "Snartemo$nd" analyserades tillsammans med
7 "kempstonefragment" från Spong Hill, England.
Signifikanta skillnader beträffande förekomsten av
olika spårämnen kunde skilja grupperna åt.

1. Två skilda centra för tillverkningen?
2. Två skilda verkstäder, en med riktad tillverkning för

export till Skandinavien? (hållbarheten i frakten?)
(Hunter & Sanderson 1982)

Ett sammanlörande av två fragment till ctt
gemensamt ursprungskärl bör endast föranledas av:

1. "Identiska" laborativa data.
2. "Identiska" exteriöra karaktäristika.
3. Fyndassociationens likhet.
4. Kronologisk likhet.

I det väl kända, slutna fyndet från Öremölla, Skivarps
sn Skåne, kan vi exklusivt studera ett av de sällsynta
fall då två glasbägare, till det yttre, tycks äga "identisk"
likhet både i form och ornamentik. Men vid ett när-
mare studium av bägarna och dess färg, ges ett oav-
visligt intryck av olikheter - den ena har en färgklang
mot olivgrönt, den andra mot renare grönt. Den labo-
rativa analysen? Olika massor?
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Den laborativa analysens metodologiska fördelar:

1. Definition av typer baserade på icke visuella karak-
täristika.

2. En förändring av beskrivningen från subjektiv till
objektiv.

3. En metod som är oberoende av kulturella faktorer
eller tidsskillnader mellan den människa, som till-
verkade produkten, och den människa, som senare
undersöker den. (jfr Hunter 1972).

En "kryssidentifiering" av glasbägarfragments yttre och
inre egenskaper, genererar:

1. Maximerad information angående de fysiska egen-
skaperna i ett helhetligt, centralt boplatsmaterial.

2. En förstärkt möjlighet att "koppla" samman olika
kärlfragment till sitt gemensamma ursprungskärl -
respektive separera okulärt bestämda, till synes
sammanhörande fragment.

3. En förstärkt bas för en hypotesprövande rekon-
struktion av icke existerande glasbägare.

4. En förstärkt möjlighet att analysera "icke identifier-
bara", försmälta, eller mycket små fragment.

5. Skapar en helhetlig, materiell identifikation i en
definierad arkeologisk - kulturell situation, för vidare
bearbetning - lokal - regional - kontinental.

6. Producerar oberoende information - över tiden, med
ett starkt inslag av operativ framförhållning - för
jämförande materiellt, kulturellt, internationellt per-
spektiv.

7. Genererar förstärkta kunskaper kring ett arkeolo-
giskt källmaterial - en starkare artefaktkännedom,
bygger en förstärkt arkeologisk teori.

Några synpunkter på representativitetl
identifikation

I studiet av olika artefaktgruppers möjlighet att repre-
sentatilt beskriva en förhistorisk verklighet ligger ett av
arkeologins viktigaste arbetsuppgifter. Förutsätt-
ningarna för detta ligger i vår strävan att så exakt som
möjligt identifiera dessa, fysiskt och kulturellt. Ett par
viktiga synpunkter har framförts av Egil Bakka, som
menat att fynden, dvs vår uppfattning om arkeologisk
kultur, aldrig äger generell representativitet för en
förhistorisk realitet; relativa fyndmängder är alltid
under- eller överrepresenterade, (Bakka 1980). Ulf
Näsman har menat att en hög representativitet präglar
de kärltyper som kan beläggas från Eketorp II, re-
laterat till de typer som når ön under senromersk tid,
folkvandringstid och äldre vendeltid, dvs Eketorp II kan
sägas äga en hög lokal representativitet (Näsman
1986:61). När det gäller Helgö kan en viktig källkritisk
utgångspunkt diskuteras, boplatsen är ej totalundersökt,
emedan man kan notera att det överväldigande antalet
bägarfragment återfanns i bebyggelsegrupp II (ca 1200
fragment, av totalt c:a 1600). Detta representerar 967a
av samtliga fragment återfunna inuti byggnaderna på
Helgö.

Den sk glassjukan, i kombination med bevarande-
situationen i fyndlokalen, är ett representativitets-
problcm, förloppet är helt individuellt betingat. Hade
bägarna ur Birkagravarna 735b, 739, och 750, (samma

produktion - smiilta?), överhuwdtaget kunnat åter-
finnas om undersökningarna skett idag? Vid ett över-
siktligt studium av Helgöfragmenten, tycks goda
bevarandeförhållanden (för glas) prägla boplatsen.

Pärlverkstäder är belagda på Helgö. Vi bOr således
räkna med en återanvändning av trasiga kärl - i
pärlproduktionen, dvs kan denna placeras in i en
definierbar kronologisk period, kan här en brist teo-
retiskt påvisas i kärluppsättningen, (fr Arrhenius
1985:99). En Helgöpärla har underställts laborativ
analys och materialet kunde påvisas bestå av blandade
massor (krossglas) (Lundström, A. 1981). Helgö-
fragmentens vida kronologiska spektrum, talar emot
teorin angående en medvetet ackumulerad råvaru-
materialreserv (Holmqvist 1964:,259). Helgös all-
männa karaktär av hantverksort med central be-
tydelse, med en uppenbart, under perioder intensiv,
högkvalitativ/kvantitativ tillverkning understödjer
dock antagandet att en betydande råvaruimport av
olika material bör ha ackumulerats på ön. A.
Lundström (1981) har översiktligt beräknat antalet
glaskärl på Helgö till 80 sr. 80 kärl/800 år, =
10/100år : 1 glaskärl importerat till Helgö vart
tionde år! Antalet fragment pr kärl kan hypotetiskt
ses som ett utslag av glasbägarmaterialets repre-
sentativitet på en boplats.

1. Hög andel fragment från ursprungskärlet = hög
representativitet.

2. Låg andel fragment från ursprungskärlet = låg re-
presentativitet.

Ett viktigt kriterium ligger i den arkeologiska under-
sökningskvaliteten. Aven det minsta fragment kan
analyseras, både okulärt och laborativt. Tjocka glas
går ej sönder lika lätt som tunna. De senromerska
slipade bägarna på Helgö är i så fall under-
representerade? Dyra glas tappas mera sällan än
billigare! (etablerad hypotes).

Den lokala och regionala representotiviteten

Representativitetsfrågorna dr centrala för den lokal-
korologiska analysen. Helgös artefaktintensitet ger en
utomordentlig möjlighet, att genom glasbägarläm-
ningarnas fördelning/spridning över boplatsen, ge
argument till materialets funktionella och krono-
logiska frekvenser. Ur en sådan analys kan även en
social struktur beskrivas. Ca 1200 fragment kan knytas
enbart till bebyggelsegrupp II. Vi kan här diskutera
glasbägarnas lokala identitet.

Helgöboplatsen har i sin centrala geografiska position
som "lås" till Mälarens inlopp från söder och öster -

en omedelbar kontakt och anslutning till de centrala
kommunikationsleder, som antagitsvara av avgörande
betydelse för regionens både interna och eKerna,
politiska och kulturella expansion under yngre
järnålder. Glasprodukter kan följas i en uppenbart
"rik" arkeologisk gravkontext - i en geografisk
parallellitet med Mälarlandskapens antagna expan-
sionsvägar norrut, t ex Högomgraven, Sclångers sn,
Medelpad, - Skottsund, Njurunda sn, Medelpad. Upp
ländska stormannagravar är ofta glasförande, t ex
Ottarshögen, båtgravfälten i Vendel och Valsgärde.
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Mälarlandskapens fynd av glas skall inventeras -
identifieras för ett övergripande studium av möjligheten
att analogt med Helgöfynden - söka samstämmighet/
differans, i bedömningen av Helgös roll som för-
medlare/innovatör av materiell kultur.

1. Studium av glasförande gravar, kärltyp, variant, kro-
nologi.

2. Materiella nivåer i gravgodset - "rikedom - status".
3. Gravgodsets kulturella/stilistiska kontaktytor med

Helgö.
4. Gravsed, inre och yttre karaktäristika i gravstruk-

turen.
5. Kön, ålder, personalia.

Arbetshypoteser:

1. Mälarlandskapens Snd av glas, kan knytas till Helgö,
som en möjlig kulturell utgångspunkt. Helgös roll är
avläsbar i den kulturella utvecklingen.

2. Fynd av glas avspeglar en delaspekt i det socioeko-
nomiskt betingade varuutbyte som kan knytas till
regionens expansion/interaktion, i berörda områden
under yngre järnålder.

Glas och kronologi

En av målsättningarna med en intensivstudie av ett
starkt fragmentariskt glaskärlsmaterial, är att med hjälp
av dess identifi kation/rekonstruktion, stärkamaterialets
egenkronologi. Glasets "intentionella" hantverksmdssiga,
teknologiska och kulturella variabilitet genererar en
uppenbart svag kronologi. Rau har menat att glas-
bägarna i per V, har ett egendaterande värde (Rau
t972:169).

Betydande arbeten kring de nordiska glasbägarnas
kronologi har utförts av Eggers (1951), Ekholm (1957),
Rau (L972), Näsman (1984, 1986), Lund Hansen
(1986), Straume (1987). Werner (1935), Böhner (1958)
och Ament (1977), har bearbetat kontinental krono-
logi. Arrhenius har med ett svenskt båtgravsmaterial
sökt anpassaAments system i mälarområdets vendeltid
(Arrhenius 1"980). Glasbägarmaterialet bör kunna ut-
veckla en parallellitet med dessa resultat.

Glasets daterande användbarhet försvåras av ten-
denserna till att kärlen haft ett högt antikvitets/
affektionsvärde redan under förhistorisk tid. Det
kanske mest kända exemplet är kamdkärlet från Sol-
berg, Buskerud, Norge, daterat till omkr år 0, men
reparerat med ett guldbeslag i stil 1 per VI (Näsman
1984:24). De nordiska importerade artefakterna från
den yngre järnålderns gravar spelar i det internationella
perspektivet en delvis avgörande roll, med erfarenhet
av gravsedens förändringar i Europa, och dess inverkan
på analyserbara artefakter. Utanför Skandinavien, i
östra Europa, försvinner glasbägare ur gravarna redan
under per VI. I per VII upphör glasnedläggningarna
även i väst.

Perioderna VII-VIII är även utifrån ett inomnordiskt
perspektiv intressant. Gravfynden har här en mycket
svag representation i Danmark - Bornholm, men även
i Norge. De svenska per Vll-fynden, äger således en

mycket stark europeisk stältning. I per WII iir de fast-
landssvenska gravfynden, i någon mån tillsammans
med de norska, helt unika i ett totaleuropeiskt per-
spektiv (fr Näsman L984:7).

Nordens perifera läge i Europa, med avsikt på den
kulturella, ideologiska och materiella utvecklingen,
under hdr bearbetad förhistorisk period - ger regionen
ett centralt ansvar för bearbetningen av dess impor-
terade artefaktmaterial.

Rekonstruktion

Samtliga definierbara kärl ur Helgös fragmentsamling,
där formanalysen kan sägas erbjuda en rimlig tro-
värdighet, skall underställas en hypotetisk rekon-
struktion - förmedlad genom tecknad illustration. Den
genom identifi kationsanalysen utwnna informationen,
med förhoppningsvis större erhållna ytor, i form och
ornamentik från varje kärl, skall jämföras med be-
fintligt nordiskt och kontinentalt glaskärlsmaterial.
Hypotetiskt bör metodiken kunna identifiera flera än
de 80 föreslagna kärlen.

Reticellafragmenten på Helgö representerar ett av de
större fynden i Europa, i antal räknat, med denna
teknik. Reticellatekniken kan nära knytas till pärl-
produktionen. Lösa reticellastavar har återfunnits i
Ribe, Kaupang och Arhus (Näsman L986:8L). Mot
bakgrund av att endast 4 intakta kärl finns bevarade,
(Birka, Hopperstad, Valsgärde och Rom),är Helgös
fyndmängd en viktig utgångspunkt för jämförande
identifikation/rekonstruktion. Spridningsbilden för
dessa fynd har en stark tyngdpunkt på Skandinavien,
men de är inte ovanliga på de brittiska öarna. Ett
fåtal kontinentala fynd föreligger.

Glas, förmedlat genom tecknad illustration, innebär
ett särproblem, ett grafiskt objektivitetsproblem. Med
sin relativa transparens, sin ofta storskaliga och
grafiskt tydliga ornamentik, är de förhistoriska glas-
bägarna g)mnsamma for fotografi sk dokumentation.

Den tecknade illustrationen, är av samma anledningar
plus materialets blanka ystruktur, en starkt begränsad
metod att visuellt beskriva dess materiella egenskaper.
Strävan till alla former av "artisteri" (subjektivitet) får
aldrig prägla en grafisk beskrivning. Objektivitets-
reglerna gäller, med samma lagbundenhet som för all
annan arkeologisk bearbetning. En metod, som idag
är frekvent, och har många grafiska och tryck-
ekonomiska fördelar, är en form av "pointilism", dvs
en manuellt, med punkter och svaga konturlinjer,
uppbyggd bild. Metoden innebär dock svårigheter att
förmedla glasets karaktär.

Strävan efter visuell objektivitet präglade säkerligen
även de virtuost skickliga rylograferna, som be-
härskade den tryckta publikationen under det senaste
sekelskiftet. Olof Sörling är här den obestridde
mästaren (Almgren 1908). I tidens anda skulle dock
bilden retuscheras, förskönas, föremålen skulle
"rekonstrueras". Glaskärlen får dock här ofta ett
plåtliknande" uttryck. Denna teknik, eller jämförbara,
är ej heller ekonomiskt försvarbara, Ett sökande efter
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en grafisk metod att reproducera en formanalytisk
hypotesprövning, gällande icke existerande glaskärl,
ingår i arbetsuppgiften.
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